ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 171/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  à  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo,  com cópia  ao  Prefeito  Municipal,  e  à
empresa  Transpiedade  Transportes  Coletivos,  solicita  as  seguintes  informações:  a)  há  previsão  de
implantação imediata de linhas de ônibus que passem pelas marginais da BR-101, para atendimento
dos funcionários de empresas margeadas pela rodovia? Justificar. b) Qual a previsão de conclusão do
prolongamento  da  Rua  Agílio  Cunha,  com  ligação  da  mesma  à  BR-101?  c)  Para  este  trecho  do
prolongamento da Rua Agílio  Cunha,  já  há previsão de linhas de ônibus que atendem as empresas
marginais à BR-101? Justificar. d) No projeto de concessão do novo transporte coletivo, há previsão de
linhas para estas localidades, considerando o grande número de empresas e funcionários? Justificar e
apresentar a previsão de linhas, horários e locais.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento visa obter informações sobre a melhor eficiência do sistema de transporte coletivo,
seja na modalidade atual, emergencial, seja para a nova concessão que está prevista.

Tal solicitação decorre do grande número de empresas localizadas nas marginais da BR-101, Rodovia
Antônio  Heil  e  Jorge  Lacerda,  com  grande  número  de  trabalhadores  que  não  possuem  linhas  a
disposição para chegar aos locais de trabalho.

Também questiona-se sobre o prolongamento da Rua Agílio Cunha e a previsão de linhas para este
trecho.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE AGOSTO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​